
Problem med fukt i putsade fasader
har uppmärksammats i relativt ny-
byggda hus. Skadorna har uppstått i
väggkonstruktioner som består av
en träregelvägg som isolerats med
styrencellplast, men även mineral-
ull direkt mot en yttre skiva av kar-
tonggips eller plywood. Utanpå 
styrencellplasten appliceras puts.
Tyvärr har det visat sig att denna
konstruktion är känslig för tillförsel
av fukt, eftersom fukt som på ett el-
ler annat sätt kommer in i kon-
struktionen tar lång tid att torka.
I vissa fall har skadorna förklarats
med att det regnade och blåste
kraftigt i samband med att byggna-
derna uppfördes.Trots att man i
dessa fall försökte skydda väggarna
rann vatten in och fuktade upp
väggkonstruktionen, som relativt
omgående fick kraftig påväxt av
blånad, mögel och bakterier.
Men det är inte hela förklaringen.
Liknande skador, som har skett i
både småhus och flerfamiljshus,
med samma väggkonstruktion kan
inte förklaras med tillskottsfukt un-
der byggtiden, utan är orsakade av
inträngande vatten vid brister i fa-
saden i anslutning till infästningar
av balkonger, fönster etcetera.

Systemet utvecklades för murade
väggar
Systemet med puts på isolering utveckla-
des i Tyskland för att användas som till-
läggsisolering av befintliga murade hus.
Man har mycket goda erfarenheter av
systemet och i Sverige har man därför
även börjat använda det på träregelväg-
gar. Vad man inte tagit hänsyn till vid ut-
formning av det nya väggsystemet var
risken för fuktskador i en oventilerad,
icke homogen, lätt vägg med relativt tät
utsida. Det system som fungerat bra som
isolering på stenhus i Tyskland innebär

en risk för fuktskador när det används på
träregelväggar i Sverige. 

Höga fukttillstånd har uppmätts
I åtskilliga objekt har mycket hög fukt-
kvot samt påväxt av mögel och bakterier
upptäckts på den yttre kartonggipsskivan
alternativt plywoodskivan i väggkon-
struktionen. Mikrobiell påväxt uppkom-
mer när materialet utsätts för ett tillräck-
ligt högt fukttillstånd under en längre tid.
Det kan finnas flera förklaringar till de
höga fuktvärdena och påväxten. Dels kan
vindskyddet ha varit fuktigt vid montage
eller tillförts konstruktionen under byggti-
den vid regn (byggfukt), vilket kan ha lett
till påväxten eftersom konstruktionen har
en lång uttorkningstid. Det är dock inte

sannolikt att så fuktiga vindskydd skulle
ha monterats på så många olika hus och
att fuktkvoten fortfarande skulle vara så
hög om inte fukt vid mer än ett tillfälle
tillförts konstruktionen. Den andra förkla-
ringen är att vindskyddet fuktats upp och
tillväxten skett efter att putsbäraren mon-
terats. Fukten kan ha tillförts vindskyddet
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Putsade fasader är ett vanligt inslag i dagens stadsbild. För ögat ser alla husen ut att
vara stenhus, men idag används putsade fasader även på hus med lätta

träregelstommar. Husen på bilden har ingenting med innehållet i artikeln att göra.

Bild 1: Mikrobiell påväxt på regelverk
orsakad av högt fukttillstånd i väggen till
följd av fukt som läckte in under bygget.

Bild 2: Mikrobiell påväxt orsakad av
höga fukttillstånd i oventilerad vägg med

putsad cellplastisolering.


